PREFEITURA DE
~

+~ r « « „

DE MAOS DADAS COM VOCE
HORI ?TE

LEI N° 1.551, 24 DE MAIO DE 2023.

GABINETE DO PRESIDENTE
Recebido

R a r  WFrP1
FIXA O PISO SALARIAL DOS AUXTU RE3 DE

ENFERMAGEM, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E

ENFERMEIROS E ALTERA O ANEXO II E III DA LEI Nº

1.530, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 COM A TABELA DE

VENCIMENTO DOS CARGOS E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 19 Fixa o piso salaria do técnico de enfermagem em R$3.325,00 (três mil, trezentos e vinte
e cinco reais), na referência 1, da faixa salarial 8(oito), do ANEXO I desta lei, que altera o ANEXO
II da Lei n°1.530, 16 de fevereiro de 2023.

Art. 2º Fixa o piso salaria do auxiliar de enfermagem em R$2.375,00 (dois mil, trezentos e
setenta e cinco reais), na referência 1, da faixa salarial 6(seis), do I desta lei, que altera o ANEXO
II da Lei n°1.530, 16 de fevereiro de 2023.

Art. 39 Fixa o piso salarial do enfermeiro em R$4.855,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e
cinco reais), na referência 1, da TABELA VENCIMENTAL NÍVEL SUPERIOR, CATEGORIA
FUNCIONAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE (SES), do ANEXO II desta lei, que altera o
ANEXO III da Lei n°1.530, 16 de fevereiro de 2023.

Art. 42. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 59. Os efeitos financeiros dessa lei retroagem a 1°. de maio de 2023.

Art. 6°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições e
contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 24 de maio de 2023.

Manoel Gomes d ~rias Neto
PREFEITO DE H ' RIZONTE

A. 13rr~rafen* C.atrt*~o Panco, t ). f_entre~, C£P faJ: 2. *~SS I4?QQ*.4b

:t~tt ~z.f~ti€ç~~~~~ifw

PREFEITURA DE ;~
HORIZONTE
DE MAOS DADAS COM VOCF

ANEXO I, A QUE SE REFERE O ART. 1° E 2° DA LEI Nº 1.551, DE 24 DE MAIO DE 2023, QUE ALTERA O

ANEXO II DA LEI N°1.530, 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

TABELA VENCIMENTAL - NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA

SEMANAL 40h/s

1 R$ 1.320,00

2 R$ 1.366,20

3 R$ 1.414,02

4 R$ 1.463,51

5 R$ 1.514,73

6 R$ 1.567,75

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 7 R$ 1.622,62
COZINHEIRO 8 R$ 1.679,41

FAIXA SALARIAL 1
GUARDA PATRIMONIAL

9 R$ 1.738,19

10 R$ 1.799,02

11 R$ 1.861,99

12 R$ 1.927,16

13 R$ 1.994,61

14 R$ 2.064,42

15 R$ 2.136,68

16 R$ 2.211,46

17 R$ 2.288,86

18 R$ 2.368,97

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA
SEMANAL 40hJs

1 R$ 1.332,42

2 R$ 1.3 79,05

3 R$ 1.427,32

4 R$ 1.477,28

5 R$ 1.528,98
BOMBEIRO HIDRÁULICO 6 R$ 1.582,50
ELETRICISTA

FAIXA SALARIAL 2 INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS 7 R$ 1.637,88

INSTRUTOR DE ESPORTES 8 R$ 1.695,21
INSTRUTOR DE MÚSICA g R$ 1.754,54
MONITOR DE INFORMÁTICA
OPERADOR DE EQUIPAMENTO DE AUDIO E VÍDEO 10 R$ 1.815,95

11 R$ 1.879,51

12 R$ 1.945,29

13 R$ 2.013,38

14 R$ 2.083,85

15 R$ 2.156,78

m-...., .....,._._...Y.. r_.._.

Aw. ('•tsidr'Lit L'a3ttìq 8ran<:c r• *;1 ï~r. Cditrn. í.EA - . ; .4C'-0 ≥~1 7:t

4D Prr3eaturadaFiorizoMc O ctai~ura.Adtircarla O vrrww.tos'tLortte:ca.gcrr.W

PREFEITURA DE

HOR0NTE
DE MÃ05 DADAS COM VOCE

16 R$ 2.232,27

17 ~ R$2.310,40

18 ; R$ 2.391,26

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA

SEMANAL 40h/s

1 R$ 1.501,68

2 R$ 1.554,24

3 R$ 1.608,64

4 R$ 1.664,94

AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO
5 R$ 1.723,21

AGENTE DE MANUTENÇÃO 6 R$ 1.783,52

AUXILIAR DE FARMÁCIA 7 R$ 1.845,95
AUXILIAR DE LABORATÓRIO
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

8 R$ 1.910,56

9 R$ 1.977,43 FAIXA SALARIAL 3
AUXILIAR DE SERVIÇOS MÉDICOS
AUXILIAR DE TRAUMATOLOGIA 10 R$ 2.046,64
MOTORISTA
MÚSICO

11 R$2.118,27

12 R$ 2.192,41 OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES
OPERADOR DE RAIO X 13 R$ 2.269, 14
TOPÓGRAFO

14 R$ 2.348,56

15 R$ 2.430,76

16 R$ 2.5 15,84

17 R$ 2.603,89

18 R$ 2.695,03

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA
SEMANAL 40h/s

1 R$ 1.695,92

2 R$ 1.755,28
AG. DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

3 R$ 1.816,71
COREÓGRAFO

4 R$ 1.880,30 GUARDA MUNICIPAL
MAESTRO 5 R$ 1.946,11
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS
TÉC. EM AGROPECUÁRIA

6 R$ 2.014,22

7 R$ 2.084,72 FAIXA SALARIAL 4
TÉC. EM CONTABILIDADE
TÉC. EM EDIFICAÇÕES 8 R$ 2.157,68
TÉC. EM HIGIENE DENTAL
TÉC. EM LABORATÓRIO

º R$ 2.233,20

TÉC. EM INFORMÁTICA 10 R$ 2.311,36

TÉC. EM RAIO X 11 R$ 2.392,26
TÉC. EM SEGURANÇA DO TRABALHO

12 R$ 2.475,99
TÉC. EM SANEAMENTO AMBIENTAL

13 R$2.562,65

14 R$ 2.652,34

ifr P?ESìiAw^Ef ^` r 1 !re C(P • blf$O4+tï CMPI 1! 9

~ PREFEITURA DE

JNR ~
~■w ~' dYE

• A

©E MÃOS DADAS COM VOCE

~

15 R$ 2.745,18

16 R$ 2.841,26

17 R$ 2.940,70

18 R$ 3.043,63

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA
SEMANAL 40h/s

1 R$ 1.918,84

2 R$ 1.986,00

3 R$2.055,51

4 R$2.127,45

5 R$ 2.201,91

6 R$ 2.278,98

7 R$ 2.358,74
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

8 R$ 2.441,30
FAIXA SALARIAL 5

FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
FISCAL DE OBRAS E POSTURAS 9 R$ 2.526,75

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 10 R$ 2.615,18
PROGRAMADOR
SECRETÁRIO ESCOLAR

11 R$ 2.706,71

12 R$ 2.801,45

13 R$ 2.899,50

14 R$3.000,98

15 R$3.106,02

16 R$ 3.2 14,73

17 R$3.327,24

18 R$ 3.443,70

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA
SEMANAL 40h/s

1 R$ 2.375,00

2 R$ 2.458,12

3 R$ 2.544,15

4 R$ 2.633,20

5 R$ 2.725,36

FAIXA SALARIAL 6 6 R$ 2.820,75

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 7 R$ 2.824,25

8 R$ 2.923,10

9 R$ 3.025,41

10 R$ 3.131,30

11 R$ 3.240,89

12 R$3.354,32

13 R$3.471,73

4r Pre ,'t, Cat o a 0 anco. r•'S1$0, Ce"trn, t.[P • 62$$!Y{1b0,CNPJ 23 555 t4A +JbQ! <S6

PREFEITURA DE

HO R51~0MTE
DA S COM VOCE "*9' DE MA

14 R$ 3.593,24

15 R$ 3.719,00

16 R$ 3.849,16

17 R$ 3.983,89

18 R$ 4.123,32

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA
SEMANAL 40h/s

1 R$ 2.640,00

2 R$ 2,732,40

3 R$ 2.828,03

4 R$ 2.927,01

5 R$ 3.029,46

6 R$3.135,49

7 R$3.245,23

8 R$ 3.358,81
FAIXA SALARIAL 7

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 9 R$ 3.476,37

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 10 R$ 3.598,04

11 R$ 3.723,98

12 R$3.854,32

13 R$ 3.989,22

14 R$ 4.128,84

15 R$ 4.273,35

16 R$ 4.422,92

17 R$ 4.577,72

18 R$ 4.737,94

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA
SEMANAL 40h/s

1 R$3.325,00

2 R$ 3.441,37

3 R$ 3.561,82

4 R$ 3.686,48

5 R$ 3.815,51
FAIXA SALARIAL 8

6 R$ 3.949,05
TÉCNICO EM ENFERMAGEM

7 R$ 4.087,27

8 R$ 4.230,32

9 R$ 4.378,39

10 R$ 4.531,63

11 R$4.690,24

12 R$ 4.854,39

At Dnes+vfR SC..  lfs+c~  ', 1 k ;.a'dr~. L iR •!l2~4a6Q 33b.il4?fl r~

PREFEITURA DE

: HOUONTE
♦ w

DE MãOS DADAS COM VOCE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 24 de maio de 2023.

Manoel Gomes dei F rias Neto
PREFEITO DE HcÓRIZONTE

13 R$ 5.024,30

14 R$ 5.200,15

15 R$ 5.382,15

16 R$ 5.570,53

17 R$ 5.765,50

18 R$ 5.967,29

Ar PrassDmnta ~:as;r án ~ira.^:ca, r Ci: Cantre. t[P • 6?AdfYOAEt. r!Wa1 Y S:t "Sd. é.:J"•,1

~ v~~teYt~ra ~ pftttatury hext.ürtt! ~ vYwvr.hrjri29f1tt.Cl.gOY.af

PREFEITURA DE

. .1HOR TE ..
DE MAOS DADAS COM VOCE

ANEXO II, A QUE SE REFERE O ART. 3° DA LEI Nº 1.551, DE 24 DE MAIO DE 2023, QUE ALTERA O ANEXO

III DA LEI N°1.530, 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

TABELA VENCIMENTAL - NÍVEL SUPERIOR
CATEGORIA FUNCIONAL: ATIVIDADES DE GESTÃO PÚBLICA (AGP)

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA

20 h/s 40 h/s

ADMINISTRADOR
ADVOGADO
ANALISTA DE SISTEMAS
AUDITOR
ASSISTENTE SOCIAL
BIBLIOTECÁRIO
BIÓLOGO
CONTADOR
ECONOMISTA
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
GEÓGRAFO

SOCIÓLOGO

1 R$ 2.427,50 R$ 4.855,00

2 R$ 2.512,46 R$ 5.024,92

3 R$ 2.600,40 R$ 5.200,80

4 R$ 2.691,41 R$ 5.382,82

5 R$ 2.785,61 R$ 5.571,22

6 R$ 2.883,11 R$ 5.766,22

7 R$ 2.984,02 R$ 5.968,04

8 R$ 3.088,46 R$ 6. 176,92

9 R$ 3.196,56 R$ 6.393,12

10 R$ 3.308,44 R$ 6.616,88

11 R$ 3.424,23 R$ 6.848,46

12 R$ 3.544,08 R$ 7.088,16

13 R$ 3.668,12 R$ 7.336,24

14 R$ 3.796,51 R$ 7.593,02

15 R$ 3.929,39 R$ 7.858,78

16 R$ 4.066,91 R$ 8. 133,82

17 R$ 4.209,26 R$ 8.418,52

18 R$ 4.356,58 R$ 8.713,16

TABELA VENCIMENTAL - NÍVEL SUPERIOR
CATEGORIA FUNCIONAL: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE (SES

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA

20 h/s 40 h/s

ENFERMEIRO

1 R$ 2.427,50 R$ 4.855,00

2 R$ 2.512,46 R$ 5.024,92

3 R$ 2.600,40 R$ 5.200,80

4 R$ 2.691,41 R$ 5.382,82

5 R$ 2.785,61 R$ 5.571,22

6 R$ 2.883,11 R$ 5.766,22

7 R$ 2.984,02 R$ 5.968,04

8 R$ 3.088,46 R$ 6.176,92

9 R$ 3.196,56 R$ 6.393,12

10 R$ 3.308,44 R$ 6.616,88

il R$ 3.424,23 R$ 6.848,46

12 R$ 3.544,08 R$ 7.088,16

13 R$ 3.668,12 R$ 7.336,24

A. (.-r*r,o 'gI) {%: ,1mfJ CtVPt - 7' á53 49Ar4C!!~' ga i3 gd A0'0

PREFEITURA DE

f f  f f HORIZONTE
QE MHOS DADAS COM VOCÊ

14 R$ 3.796,51 R$ 7.593,02

15 R$ 3.929,39 R$ 7.858,78

16 R$ 4.066,91 R$ 8.133,82

17 R$ 4.209,26 R$ 8.418,52

18 R$ 4.356,58 R$ 8.713,16

TABELA VENCIMENTAL - NÍVEL SUPERIOR
CATEGORIA FUNCIONAL: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE (SES)

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA

20 h/s 40 h/s

ADMINISTRADOR HOSPITALAR
CIRURGIÃO-DENTISTA
FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
FARMACÊUTICO
FISIOTERAPEUTA
FONOAUDIÓLOGO
MÉDICO VETERINÁRIO
NUTRICIONISTA
PSICÓLOGO
TERAPEUTA OCUPACIONAL

1 R$ 2.427,50 R$ 4.855,00

2 R$ 2.5 12,46 R$ 5.024,92

3 R$ 2.600,40 R$ 5.200,80

4 R$ 2.691,41 R$ 5.382,82

5 R$ 2.785,61 R$ 5.571,22

6 R$ 2.883,11 R$ 5.766,22
7 R$ 2.984,02 R$ 5.968,04
g R$ 3.088,46 R$ 6.176,92

9 R$ 3.196,56 R$ 6.393,12

10 R$ 3.308,44 R$ 6.616,88

11 R$ 3.424,23 R$ 6.848,46
12 R$ 3.544,08 R$ 7.088,16

13 R$ 3.668,12 R$ 7.336,24

14 R$ 3.796,51 R$ 7.593,02

15 R$ 3.929,39 R$ 7.858,78

16 R$ 4.066,91 R$ 8.133,82
17 R$ 4.209,26 R$ 8.418,52

18 R$ 4.356,58 R$ 8.713,16

TABELA VENCIMENTAL - NÍVEL SUPERIOR
CATEGORIA FUNCIONAL: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MEDICINA (SEM)

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA

Z0 h/s 40 h/s

MÉDICO
MÉDICO ANESTESIOLOGISTA
MÉDICO AUDITOR
MÉDICO CARDIOLOGISTA
MÉDICO CIRURGIÃO GERAL
MÉDICO CLÍNICO
MÉDICO GINECOLOGISTA
MÉDICO NEUROLOGISTA

1 R$ 4.439,90 R$ 8.879,80
2 R$ 4.595,30 R$ 9.190,60
3 R$ 4.756,13 R$ 9.512,26

4 R$ 4.922,60 R$ 9.845,20
5 R$ 5.094,89 R$ 10.189,78

6 R$ 5.273,21 R$ 10.546,42
7 R$ 5.457,77 R$ 10.915,54

Av. W~~s;cácnte tazza u t1 $i  í.í tr4. '.Lf' `.'.¼'} '13

~ Pruir#ur.aMHurcaw+te O Ieitura.hori,C O www,hdri2ttrftt.ce,gew.br

,.w PREFEITURA DE

HORI NTE
DE MAOS DADAS COM VOCÊ

MÉDICO OBSTETRA 8 R$ 5.648,79 R$ 11.297,58
MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 9 R$ 5.846,50 8$11.693,00
MÉDICO OFTALMOLOGISTA
MÉDICO ORTOPEDISTA 10 R$ 6.051,13 R$12.102,26

MÉDICO PEDIATRA li R$ 6.262,92 R$ 12.525,84
MÉDICO PSIQUIATRA 12 R$ 6.482,12 R$ 12.964,24
MÉDICO RADIOLOGISTA
MÉDICO UROLOGISTA

13 R$ 6.709,00 R$ 13.418,00

14 R$ 6.943,81 R$ 13.887,62

15 R$ 7.186,85 8$14.373,70

16 R$ 7.438,39 R$ 14.876,78

17 R$ 7.698,73 R$15.397,46

18 R$ 7.968,18 R$ 15.936,36

TABELA VENCIMENTAL — NÍVEL SUPERIOR
CATEGORIA FUNCIONAL: ATIVIDADES DE ENGENHARIA CIVIL

DENOMINAÇÃO DO CARGO REF.
CARGA HORÁRIA

20 h/s 40 h/s

ENGENHEIRO CIVIL
ARQUITETO
ENGENHEIRO ELETRICISTA

1 R$ 4.439,90 R$ 8.879,80

2 R$ 4.595,30 R$ 9.190,60

3 R$ 4.756,13 R$ 9.512,26

4 R$ 4.922,60 R$ 9.845,20

5 R$ 5.094,89 R$ 10.189,78

6 R$ 5.273,21 R$10.546,42

7 R$ 5.457,77 R$ 10.915,54

8 R$ 5.648,79 R$ 11.297,58

9 R$ 5.846,50 R$ 11.693,00

10 R$ 6.051,13 R$12.102,26

11 R$ 6.262,92 R$ 12.525,84

12 R$ 6.482,12 R$ 12.964,24

13 R$ 6.709,00 8$13.418,00

14 R$ 6.943,81 R$ 13.887,62

15 R$ 7.186,85 R$ 14.373,70

16 R$ 7.438,39 R$ 14.876,78

17 R$ 7.698,73 8$15.397,46

18 R$ 7.968,18 R$ 15.936,36

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 24 de maio de 2023.

Manoel Gomes de C' , as Neto
PREFEITO DE H • RIZONTE

...; 'J ,'..  .c ,trr.. .S.Y' h:t~.if;- ,j&t

Y~y~